
D.R.A. n.  494 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE  

IL RESPONSABILE AREA1 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTA  la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la Legge Regionale 8 maggio 2018 n. 9 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2018-2020”; 
VISTA  la delibera di giunta n. 195 del 11/05/2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2018/2020.  Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1  9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale e 
Piano degli indicatori” 
VISTO  il D.P.Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente al Dott. Battaglia Giuseppe, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 13 febbraio 2018; 
VISTO   il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente n. 169 dell’8/07/2016 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente dell’Area 1; 
VISTO  il R.D. n. 2440 del  18/11/1923 art. 50; 
VISTO  il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924; 
VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 
VISTA  la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime indicazioni in merito 
all'applicazione del  Decreto Legislativo  sopra citato; 
VISTO  l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi della pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 
VISTA  la l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6; 
VISTA  la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro; 
VISTA  la  legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lettera b) che ha introdotto l’art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633  
che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti da applicarsi alle 
operazioni per le quali dette amministrazioni non siano debitori d’imposta così come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con le C.M. 
1/E/2015 e 6/E/2015,  e C.M. 15/E/2015; 
VISTA  la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell'Assessorato dell'Economia  che dirama istruzioni operative in ordine all'ambito soggettivo 
di applicazione dello “split payment” e fornisce indicazioni per l'emissione e la registrazione nel Sistema informativo dei titoli di spesa 
relativi a pagamenti soggetto alla normativa dello “split payment” ed il successivo versamento da parte degli uffici regionali; 
VISTA  la nota prot. n.3981 del 22/01/2018 con la quale si chiedono informazioni all’Assessorato Regionale dell’Economia – 
Dipartimento Bilancio e Tesoro – Servizio 6 – Centrale Unica di Committenza per l’acquisto di beni e servizi, dell’avvio delle procedure 
della Gara del Servizio di pulizia; 
VISTA  la nota prot. n. 3478 del 23/01/2018 dell’Assessorato sopra citato, assunta al protocollo del Dipartimento Ambiente n.4447 del 
24/01/2018, con la quale si informa che in data 13/11/2017 è stata avviata la procedura della gara centralizzata per il servizio di pulizia, 
annunciando l’impossibilità di prevedere i tempi del suo svolgimento, ed invitando lo scrivente ad adottare le misure necessarie per la 
copertura del servizio; 
VISTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, è possibile ricorrere all’affidamento diretto del 
servizio al fine di poter assicurare la copertura del servizio per il tempo necessario per l’avvio delle attività sopra indicate, e che per 
l’esecuzione del servizio è individuata la ditta Euroservice di Mosca Francesca e c. s.a.s, che fino ad oggi ha collaborato con l’attuale 
esecutore, fornendo in particolare la manodopera necessaria per l’espletamento del servizio , nella qualità di consorziata della 
Manitalidea s.p.a., consentendo di mantenere l’attuale status occupazionale del personale impiegato e potendo contare sull’affidabilità 
di un operatore economico che ha già acquisito i necessari requisiti tecnico- professionali per la corretta esecuzione del servizio; 
PRESO ATTO che vista la natura del servizio, lo stesso non può essere sospeso ne interrotto; 
CONSIDERATA  la necessita di assicurare la continuità del servizio, al fine di garantire la pulizia dei locali e l’igiene dei luoghi di 
lavoro  
VISTO  il D.D.G. n.143 del 07.03.2018, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, con il quale: 

• è autorizzata la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 finalizzata  
all’acquisizione del  Servizio di pulizia dei locali del sito Assessorato Regionale del Territorio ed Ambiente - Dipartimento 
Ambiente – Via Ugo La Malfa n. 169 – Palermo;  

      CIG Z1E2311FBD; 

• è nominato RUP il Dirigente dell’Area 1 Dott. Salvatore Di Martino; 
VISTO il preventivo prot. n.12176 del 26/02/2018 per l’importo di  € 48.510,18  di cui € 39.762,44 imponibile ed € 8.747,74 IVA al 
22%, offerto dalla Ditta EUROSERVICE s.a.s. di Mosca Francesca Via Monti Iblei n. 10/12 - Palermo 90146 -  P.IVA 04033760820; 
RITENUTO  di dover procedere all’affidamento del servizio di pulizia degli uffici del Dipartimento Ambiente e dei suoi uffici periferici 
per un periodo pari a mesi due a decorrere dalla data di accettazione della proposta di contratto da parte della ditta alle stesse condizioni 



contrattuali (condizioni di servizio, modalità di pagamento tracciabilità dei pagamenti etc….) della convenzione “Facility management 
Uffici 3” sottoscritta da questa Amministrazione in data 07/10/2013 come modificata ed integrata dagli atti aggiuntivi, per un importo 
complessivo pari ad €. 39.762,44 escluso IVA con clausola risolutiva espressa nell’ipotesi in cui la gara della Centrale di Committenza 
venga definita prima della naturale scadenza dell’affidamento diretto; 
VISTA    la nota prot. n. 14418 del 07/03/2018, dell’Area 1 Dipartimento Ambiente, con la quale si chiede alla Ragioneria Centrale per 
l’Assessorato Territorio ed Ambiente la prenotazione delle somme per un importo di € 48.510,18 a valere sul Capitolo 442506 – Spese 
per servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente – (Cod. SIOPE – U.1.03.02.13.002 – Servizi di pulizia e lavanderia) - Rubrica 2 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente, per l’affidamento del servizio di pulizia per un periodo di tempo di mesi 2; 
VISTA   la  nota   prot. n.11845 del 08/03/2018 della  Ragioneria  Centrale  assunta  al  protocollo  del    Dipartimento Ambiente n. 15364 
del 12/03/2018, con la quale viene autorizzata la prenotazione delle somme a valere sul capitolo 442506;  
VISTA la lettera - contratto prot.n. 11704 del 08.03.2018 del Rup, accettata e firmata in calce dalla Ditta EUROSERVICE s.a.s. di Mosca 
Francesca Via Monti Iblei n. 10/12 - Palermo 90146 -  P.IVA 04033760820, in data 08.03.2018, che disciplina i termini e le modalità di 
affidamento del servizio di pulizia, per l’importo di  € 48.510,18  di cui € 39.762,44  imponibile ed € 8.747,74 IVA al 22%; 
VISTA   la visura Camerale della Ditta EUROSERVICE s.a.s. assunta al protocollo del Dipartimento Ambiente n.28747 del 09/05/2018; 
VISTO il DURC della Ditta EUROSERVICE s.a.s. assunto al protocollo del Dipartimento Ambiente n.49030 del 31/07/2018; 
PRESO ATTO dell’accettazione dell’affidamento di cui alla  lettera – contratto, prot.n. 14704 del 08.03.2018 da parte della Ditta 
EUROSERVICE s.a.s. di Mosca Francesca Via Monti Iblei n. 10/12 - Palermo 90146 -  P.IVA 04033760820, avvenuta in data 
08/03/2018, per l’esecuzione del servizio di pulizia a decorrere dall’08/3/2018 e fino al 07/05/2018, per l’importo di  € 48.510,18 di cui € 
39.762,44 imponibile ed € 8.747,74 IVA al 22% - CIG Z1E2311FBD; 
A termini  delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 
 

DECRETA 
Art.1)  Il presente provvedimento annulla e sostituisce il D.R.A. n.311 del 01/06/2018. 
Art.2) L’approvazione del preventivo di spesa prot.n.12176 del 26/02/2018 e della lettera - contratto prot.n. 11704 del 08.03.2018 del 
Rup,  accettata dalla Ditta EUROSERVICE s.a.s. di Mosca Francesca Via Monti Iblei n. 10/12 - Palermo 90146 -  P.IVA 04033760820, 
che disciplina i termini e le modalità dell’affidamento del servizio di pulizia per un periodo di tempo di mesi 2, a decorrere dalla data 
dell’8/3/2018 data di accettazione e fino al 07/05/2018 per l’importo di  € 48.510,18 compreso IVA, di cui € 39.762,44 imponibile ed € 
8.747,74 IVA al 22%. 
Art.3 )  L’ affidamento, ai sensi dell’art. 6, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016, del servizio di pulizia per un periodo di tempo di mesi 
2 (08/03 – 07/05/2018), alla Ditta EUROSERVICE s.a.s. di Mosca Francesca Via Monti Iblei n. 10/12 - Palermo 90146 -  P.IVA 
04033760820, per l’importo di  € 48.510,18 di cui € 39.762,44 imponibile ed € 8.747,74 IVA al 22% - CIG Z1E2311FBD. 
Art.4 ) E’ impegnata la somma complessiva di € 48.510,18 sul capitolo 442506 – Spese per servizi ausiliari per il funzionamento 
dell’Ente – (Cod. SIOPE – U.1.03.02.13.002 – Servizi di pulizia e lavanderia) – rubrica 2 –  Dipartimento dell’Ambiente – esercizio 
finanziario 2018. giusta prenotazione delle somme nota prot. n. 15364 del 12/03/2018. 
Art.5 ) L’autorizzazione al pagamento degli oneri connessi alla fornitura di cui all’art.1 avverrà con emissione del mandato di 
pagamento previo decreto di liquidazione; 
Art.6 ) La pubblicazione del presente decreto: 

• ai sensi dell'art. 98, comma 6, della l.r. n.9/2015; 

• sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” dell’art. 23 comma 1,  lettera b) e art 37  del D.Lgs. 
33/2013; 

• sulla piattaforma COMUNIKO  della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 1 comma 32, lettera c) della legge 6 novembre 2012 
n.190. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragione Centrale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente per la registrazione.  
 
Palermo,   31/07/2018                                                                                        
                                                                                                                                                               IL RESPONSABILE dell’AREA 1 
                                                                                                                                                               f.to        Salvatore Di Martino  


